
Anno 2021 Deliberazione n. 343

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20 - Ottobre - 2021

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

ORGANISMI PARTECIPATI - VERIFICA BUDGET E 
INDIRIZZI/OBIETTIVI AL 30/06/2021 



Premesso che

- l’art.147-quater del D.Lgs. 267/2000 “Controlli sulle società partecipate non 
quotate” stabilisce che l’ente locale effettua il monitoraggio periodico sull’andamento 
delle società partecipate;

– il comma 5 dell’art. 19 del nuovo D.Lgs. 175/2016 - “Testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP) stabilisce che “Le 
amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi 
comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il 
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto 
conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, 
tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera”.

–
Visto il Regolamento dei Controlli Interni ai sensi dell'art.3 c.2 D.L. n.174/2012, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 21.01.2013, titolo VII 
“Controllo sugli Organismi esterni all'Ente”, in particolare gli articoli 37 e 38 che 
disciplinano il controllo sulla holding e sue partecipate, e il controllo sulle altre  
partecipazioni dirette;

Richiamati:

- la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2019, 
art.20 D.Lgs.175/2016, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 
21.12.2020;

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2024 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 21dicembre 2020;

- il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 133 del 21dicembre 2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.1 del 8 gennaio 2021;

Preso atto del report di verifica del budget e degli obiettivi al 30.06.2021 
(allegato A), predisposto a seguito delle comunicazioni inviate dagli organismi 
partecipati direttamente dal Comune di Forlì (allegato B);

Preso altresì atto del report semestrale di verifica predisposto da Livia Tellus 
Romagna Holding S.p.A. relativo alla società stessa e alle proprie partecipate, (allegato 
C)  riguardante lo stato di attuazione del budget e degli obiettivi societari del gruppo al 
30 giugno 2021;

Considerato che l'emergenza sanitaria Covid anche nel 2021 influisce sia nella 
gestione che sui risultati conseguiti dagli organismi partecipati, in particolare:



- 3 -
– Asp del Forlivese ha presentato lo stato di attuazione del budget 

2021 con un risultato negativo pari ad € -76.292,79, causa mancate entrate e 
maggiori costi sostenuti;

– AMR srl cons. comunica che in occasione della pre-chiusura di bilancio 2021 in 
programma nel mese di ottobre/novembre presenterà un aggiornamento dei 
valori e una eventuale ridefinizione dei contributi consortili;

– Start Romagna spa, come l'anno precedente, registra una diminuzione delle 
entrate da ricavi tariffari e presenta una verifica semestrale con un risultato 
negativo -€ 1.986.216,00 che non tiene conto dei contributi di sostegno relativi 
all'emergenza sanitaria annunciati dal Governo e dalla Regione;

– Fiera di Forlì comunica un consuntivo al 30 giugno 2021 in sostanziale pareggio 
anche grazie al parziale blocco del canone di affitto dei padiglioni al Comune di 
Forlì da marzo 2020 ad agosto 2021;

– FMI srl prevede il risultato di esercizio in sostanziale pareggio per l'anno 2021 
considerando la riduzione del canone sosta verso il Comune di Forlì, da € 
700.000,00 a € 450.000,00; la situazione di emergenza ha causato un consistente 
calo dei ricavi solo parzialmente compensato da una corrispondente riduzione 
dei costi;

Rilevato che la holding Livia Tellus presenta un preconsuntivo al 30 giugno 
2021 con un risultato di esercizio positivo di € 5.672.297,00 che consente la 
distribuzione del dividendo ordinario al Comune di Forlì come previsto;

Ritenuto di approvare le verifiche semestrali allegate e di trasmettere il report di 
verifica semestrale sullo stato di attuazione del budget e obiettivi della holding Livia 
Tellus e sue partecipate (allegato C) al Consiglio Comunale, come previsto dall'art. 37 
comma 2 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Forlì;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari 
Generali;
– di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA



- 4 -
1) di approvare i report di verifica semestrale al 30.06.2021 
del budget e obiettivi degli organismi partecipati, allegati A), B), e C) al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
2) di tramettere il report di verifica al 30.06.2021 sullo stato di attuazione 
del budget e obiettivi della holding Livia Tellus e sue partecipate (allegato C) al 
Consiglio Comunale, come previsto dall'art. 37 comma 2 del Regolamento dei 
controlli interni del Comune di Forlì.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


